天津市残疾人联合会2024年度中央专项彩票公益金支持残疾人事业项目使用情况公告

2024年，中央财政安排我市中央彩票公益金支持残疾人事业发展补助资金1685万元，根据《彩票管理条例实施细则》和《彩票公益金管理办法》的要求，现将2024年度彩票公益金支持残疾人事业项目使用情况公告如下：
一、基本情况
根据《财政部关于下达 2024 年中央财政残疾人事业发展补助资金预算的通知》（财社〔2024〕39 号）和《天津市财政局天津市残疾人联合会关于下达2024年中央专项彩票公益金支持残疾人事业发展补助资金预算的通知》（津财社指〔2024〕26 号）等文件，天津市残疾人联合会2024年度彩票公益金预算总金额1685万元，资金主要用于残疾儿童康复救助、残疾人文化进社区、康复机构设备补助、理工大学聋人工学院办学补贴、残疾人宣传文化、公共图书馆盲人及盲文有声读物阅览室建设、残疾人特殊艺术人才培养基地建设等项目支出。
二、各项目绩效目标完成情况
（一）残疾儿童康复救助项目
预算安排765.6万元，主要用于为我市符合条件的残疾儿童提供医疗手术类、康复训练类、辅助器具类康复救助，用于改善残疾儿童功能状况，提高生活自理和社会参与能力。2024，全市得到基本康复服务的残疾儿童数量达到4929人（中央资金完成823人），早期干预残疾儿童数量完成12人，有需求的残疾儿童得到基本康复服务覆盖率达到100%。通过对有康复需求的残疾儿童提供康复救助补贴，切实减轻了残疾儿童家庭经济负担，残疾儿童康复效果显著，为提高残疾儿童社会适应能力打下了坚实的基础。
（二）康复机构设备补助项目
预算安排521.6万元，主要用于康复机构康复设备购置补助。2024年，我市共为6个康复机构提供设备购置补助，其中市残联所属事业单位1个，市级医疗机构1个，区级医疗机构4个。进一步优化了各医疗机构康复设备升级，提升了我市残疾人康复服务水平。
（三）残疾人宣传文化项目
[bookmark: _GoBack]预算安排247.8万元，主要用于残疾人宣传文化、残疾人文化进社区、公共图书馆盲人及盲文有声读物阅览室建设、残疾人特殊艺术人才培养基地建设等方面。全年通过扶持残疾人专题节目《共享阳光》、手语节目《我们同行》和《大医说》等3个专题栏目建设，扶持市残联微信公众号及市残联抖音官方账号运营，进一步巩固宣传思想舆论阵地，宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，宣传保障和改善残疾人民生的政策实事，发挥先进典型示范引领作用，推动残疾人事业宣传持续开展。举办惠残专场文艺演出，开展“光明影院”无障碍电影公益项目，全年受益残疾人达到2000人，广大残疾人更便利地享受优质文化服务，丰富精神文化生活。组织各区残联为社区配置文化资料，开展基层文化活动，让更多残疾人能够就近就便享有文化服务，残疾人文化进社区完成28个，残疾人享有公共文化服务水平进一步提高。全年共组织开展盲人图书阅览等文化活动20余场，进一步提升了盲人读者阅读体验，满足了盲人文化需求，丰富了盲人精神生活，营造了扶残助残的良好社会氛围。扶持天津理工大学聋人工学院、天津市视力障碍学校、天津市聋人学校等3家特殊院校开展残疾人特殊艺术人才培养，繁荣残疾人特殊艺术。
（四）理工大学聋人工学院办学补贴项目
预算安排150万元，主要用于补贴天津理工大学聋人工学院作为高等特教学校开展教学设施设备建设。补贴用于学校教学和实训基地建设，改善和提高了教学实训条件，锻炼了残疾学生的动手能力，提升了专业素质和就业技能，增强了就业竞争力。
三、绩效自评结论
项目实施过程中，全市各界聚焦“国之大者”、心系民生关切，围绕促进残疾人全面发展和共同富裕，用心用情用力做好各项工作。广大残疾人的获得感、幸福感、安全感进一步增强。残疾儿童或家属对基本康复服务的满意度达97%，残疾人及亲友对残疾人能享有的文化服务的满意率达到80%，受助院校的残疾学生满意度达100%。

附件：2024 年度中央专项彩票公益金支持残疾人事业项
目绩效目标完成情况表